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SV. ANDREJA EV. LUT. LATVIEŠU DRAUDZE / 
ST. ANDREW’S EV. LUT. LATVIAN 

CONGREGATION 
Dievkalpojumi pilsētā un darbība notiek / Services and 

activities take place at: 
St. John’s Ev. Lut. Latvian Church: 200 Balmoral Ave., 

Toronto ON M4V 1J6  
tel.: (416) 924-1563; e-pasts /email: 

admin@standrewslatvian.org; 
tīmekļa lapa / web page: www.standrewslatvian.org 

  

Mācītājs / Pastor: Dāgs Demandts 
10 Falcon Dr., Elmira, ON, N3B 3H6 
Tel./mob. (416) 884-6211; 
e-pasts / email: dagdemandt@hotmail.com 

Adminsitrātore / Office Manager: Sarma Gaide 
Ērģelnieks/ Music Director: Dāvids Šmits 
Apkopēja / Custodian: Rita Ziediņa 
Sidrabenes Pārvaldnieks / Property Manager: 
Clint Tipton (līdz/to Aug. 2023); 
no/from Sept. 01: (acting) Rob Van Den Enden 

SIDRABENE: 
5100 Appleby Line, Burlington, ON, L7M 0P5 tālrunis / 
tel.: (905) 335-3849 
e-pasts / email: camp_sidrabene@yahoo.ca 
tīmekļa lapa / web page: www.sidrabene.ca 
  

KOMITEJAS 2023 COMMITTEES


PADOME / COUNCIL 
Līga Miklaševics (priekšsēde), Arnis Kalniņš*, Agris 
Robežnieks, Andris Stārasts, Indra Mertens, Voldemārs 
Innus*, Māra Zalcmanis, Indra Liepiņš, Marisa Zubāns, 
Anita Bredovskis, Astrīda Kalniņš, Kārlis Siksna + māc. 
Dāgs Demandts 
(*norāda, kuŗiem termiņš padomē beidzas / members 
with term ending) 

VALDE / EXECUTIVE 
Līga Miklaševics (priekšsēde), Arnis Kalniņš, Agris 
Robežnieks, Andris Stārasts + māc. Dāgs Demandts 

PĒRMINDEŖI / ALTAR GUILD 
Guntis Bērziņš, Linda Luck, Irēna Buls, Maureen & 
Imants Ķivlis (Sidrabenē) + māc. Dāgs Demandts 

MŪZIKAS KOMITEJA / MUSIC COMMITTEE 
Dāvids Šmits, Vaira Gertners + māc. Dāgs Demandts 

INVESTĪCIJAS KOMITEJA / INVESTMENT 
COMMITTEE 
Andris Stārasts, Ivars Grimba, Voldemārs Innus, Andris 
Paukšēns, Auseklis Zaķis, Kārlis Siksna 

NĀKOTNES KOMITEJA / FUTURE COMMITTEE 
Voldemārs Innus (priekšnieks), Līga Miklaševics, Arnis 
Kalniņš, Indra Mertens, Aina Budrēvics, Inta Briedis, 
Auseklis Zaķis, Agris Robežnieks + māc. Dāgs 
Demandts 

DĀMU KOMITEJA / LADIES’ AUXILIARY 
Inta Briedis (priekšniece), Anita Bredovskis, Velta 
Zvīdris, Maureen Ķivlis, Krista Amoliņš, Ilze 
Morgenšterns, Aija Fogele-Wood, Mudīte Schuler, 
Imants Ķivlis, Michael Wood + Sarma Gaide, + māc. 
Dāgs Demandts 
  
“PALĪDZĪBA LATVIJAI” KOMITEJA / AID TO LATVIA 
Andris Rubenis (priekšnieks), Jānis Tannis, Auseklis 
Zaķis, māc. Ilze Kuplēns-Ewart + māc. Dāgs Demandts 
  
SIDRABENES PĀRVALDE / SIDRABENE 
MANAGEMENT COMMITTEE 
Ivars Jēgeris (priekšnieks), Anita Laipnieks (sekretāre), 
Michael Wood (kasieris), Māris Blūms, Martiņš Skuja, 
Solveiga Kārkliņš, Arnis Kalniņš, Skaidrīte Leja + māc. 
Dāgs Demandts 
  
SIDRABENES BĒRNU NOMETNES KOMITEJA / 
CAMP SIDRABENE 
Natālija Vāgners, Dana Grietiņš, Sandra Kalniņš, Inga 
Untiks, Ēriks Kalniņš, Caitlyn Ireland, Tobiass Kuplēns-
Ewart + māc. Dāgs Demandts 
  
SID 70 KOMITEJA / SID 70 COMMITTEE 
Sandra Kalniņš (vadītāja), Anita Bredovskis (Dāmu 
kom.), Sylvia Dobson, Dzintra Eglītis, Dana Grietiņš, 
Caitlyn Ireland, Ivars Jēgeris, Mona Kleperis, Zīle 
Liepiņš, Indra Liepiņš, Linda Lazda, Astrīda Kalniņš, Līga 
Miklašēvics, Mudīte Schuler, Rasma & Mārtiņš Skuja, 
Natālija Vāgners + māc. Dāgs Demandts + Sarma Gaide 
(birojs) 
  
APRŪPES GRUPA / SENIORS’ OUTREACH: 
Mudīte Schuler, Inta Briedis, Anda Liberis, Līga 
Miklaševics, Sarma Gaide + māc. Dāgs Demandts 
  
DRAUDZES LOCEKĻU APSVEIKŠANA / GREETING 
CARDS: Līga Gaide 
  
DRAUDZES ZIŅAS / NEWSLETTER 
Anda Liberis, Sarma Gaide 

STATISTIKA 2023 STATISTICS

  
MIRUŠI / DECEASED (11) 
Rita Augšpols, Milija Budrēvics, Juris Jankēvics, Biruta 
Kauliņš, Ārija Riņģis, Dzidra Siksna, Ojārs Sils, Ants Tint, 
Astrīda Vasīlis, Eiženija Vītols, Viesturs Zariņš 
  
IESTĀJUŠIES / NEW MEMBERS (2) 
Justin Jamieson, Karen Dziļums 
  
IESVĒTĪTI / CONFRIMANDS (3) 
Aleksia Kalniņš, Kate Schuler, Alexandra Thomas 
  
KRISTĪTI / BAPTIZED (4) 
Eva Ciceri, Silvi Markovic, Artūrs Soutar, Maksims 
Soutar 

DRAUDZES LOCEKĻI KOPUMĀ / 2023 CHANGES 
Kristīti: 4 / Iesvētīti: 3 / Miruši: 11 
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Iestājušies: 2 pieaugušie 
Aktīvi locekļi / Active members 31.12.2023: kopumā (in 
total) 581 / pilntiesīgi (adults) 457 

2023. g. DIEVKALPOJUMI / 2023 WORSHIP 
Klātienē baznīcā: 30 
Tiešraidē / live-streamed: 30 (“ZOOM”) 
Klātienē Sidrabenē: 10 
Nometnes laikā: 5 + 4 svecīšu svētbrīži 
Kristus Dārzs: 6 
Martin Luther University College Chapel: 1 
 
* * * * * 
In-person worship in Toronto: 30 with Zoom 
In-person Sidrabene: 10 / Camp: 5 + 4 candlelight 
services 

MĀCĪTĀJA DĀGA DEMANDTA ZIŅOJUMS PAR 

KALPOŠANU 2023. GADĀ
  
Mīļās māsas un brāļi Kristū! 

Mīļās māsas un brāļi Kristū! 
   Pateicos Dievam un jums visiem, Sv. 

Andreja evaņģēliski luteriskajai latviešu draudzei 
Toronto, par trešo kopā nokalpoto gadu, kopš esmu 
jūsu vidū. 

   Aizvadītajā gadā kopumā tika novadīti 
65 dievkalpojumi Sv. Jāņa baznīcā, Sidrabenē un 
Kristus dārzā. Tika arī novadīti 2 Taizé mūzikāli 
svētbrīži ar lūgšanām par Ukrainu. Ļoti svarīgu 
darbu veic mūsu draudzes pērmindeŗi, nodrošinot, 
ka viss ir labi noorganizēts pirms un pēc 
dievkalpojumiem. 

   Mūsu dievkalpojumi pilsētā turpina būt 
pieejami kā klātienē, tā arī virtuāli caur Zoom. Mēs 
uzskatām, ka ir ļoti svarīgi piedāvāt iespēju tiem, 
kas netiek uz baznīcu, piedalīties dievkalpojumā 
Zoom platformā. 

   Esmu ļoti pateicīgs, ka kalpoju nevis kā 
viens mācītājs, bet ka ar mācītāju Ģirtu esam divi, 
kuŗi rotācijas kārtībā vadām dievkalpojumus pilsētā 
un atbalstām, un aizvietojam viens otru, kad ir 
vajadzība. 

   Ļoti nozīmīgi, ka šajā gadā arī mūsu 
Eastern Synod bīskaps piešķīra mācītājai Ilzei 
Kuplēnai-Ewart “Honorary Assistant Minister” titulu. 
Māc. Ilze kā goda palīgmācītāja reizēm vada 
dievkalpojumus un bēres, kā arī veic 
apciemojumus. 

   Dievs mūs turpina svētīt ar ļoti izcilu 
mūzikas komandu, kuŗa kuplina mūsu 
dievkalpojumus gan ar tradicionālu, gan 
mūsdienīgu mūziku. Liela pateicība pienākas mūsu 
ērģelniekam un mūzikas direktoram Dāvidam 
Šmitam, Vairai Gertnerei, Albertam Vītolam un 
Maria Thorburn. 

   Ļoti lielu darbu turpina veikt mūsu 
uzticamā dāmu komiteja, regulāri organizējot 
sadraudzību pēc dievkalpojumiem pilsētā un 
Sidrabenē. Dāmas nekad neatsakās no kalpošanas 
iespējām. 

   Ar lielu prieku turpinu kalpošanu ar 
bērniem un jauniešiem, vadot iesvētes mācības un 
bērnu uzrunas dievkalpojumos. Pagājušā gada 
maijā mūsu draudzē svinīgā dievkalpojumā tika 
iesvētītas 3 jaunietes. Pirmo reizi iesvētes 
dievkalpojums notika Sidrabenē, mūsu brīvdabas 
baznīcā. Es arī turpinu mācīt ticības mācību 
Toronto latviešu skolā, kur arī vadu rīta uzrunas. 
Sidrabenes nometnē vadīju dievkalpojumus, 
svecīšu vakarus un ticības mācību. Pateicos 
Dievam, ka esmu varējis nokristīt četrus bērniņus 
mūsu draudzē pēdējā gadā. 

   Un, protams, kalpošana ar veco 
paaudzi turpina būt ļoti svarīga. Mūsu atjaunotā 
aprūpes grupa, kuŗa darbojas jau otro gadu, turpina 
sazināties ar mūsu draudzes veco paaudzi. Man 
personīgi ir bijis ļoti stiprinoši veikt apciemojumus 
un sniegt Svēto vakarēdienu cilvēkiem “Kristus 
dārzā” un mājās. Ziemsvētkos sagatavojām un 
izdalījām 26 svētku paciņas. 

   Liels notikums draudzes un Sidrabenes 
dzīvē bija Sidrabenes 70 gadu jubileja. Milzīga 
pateicība pienākas organizēšanas komandai 
Sandras Kalniņas vadībā. Savā uzrunā Sidrabenes 
70 g. jubilejā minēju, ka Sidrabene bija dibināta ar 
mērķi būt par latvietības cietoksni un vietu, kur 
latviešu bērni var pavadīt laiku sadraudzībā 
kristīgajā nometnē. Uzrunā pieminēju Sidrabenes 
dibinātāja, mācītāja Ādolfa Čopa vārdus: 

“Kad īpašums bija nopirkts un mēs sākām 
to apsaimniekot, nebijām vēl izdomājuši, kā 
īpašumu nosaukt. Atrast piemērotu vārdu nebija 
nemaz tik viegli. Mūsu bērnu nometnes pirmās 
vasaras komandants ieminējās "Sidrabene”. Pie šī 
nosaukuma tad arī palikām. Tas izrādījās ļoti 
piemērots. Vēlāk vēsturnieks Pēteris Dreimanis ar 
“Līdumiešu” gādību uzrakstīja apcerējumu par 
Sidrabeni, nobeidzot to ar apmēram šādiem 
vārdiem: “Tāpat kā Sidrabenes pils bija pēdējais 
Zemgaļu cietoksnis simtsgadu karā, tā lai 
Sidrabenes bērnu nometne ir latvietības cietoksnis, 
glabājot latviešu valodu un kopjot latviskas 
tradīcijas.” 

   Jūlijā Latvijā grupiņa no mūsu draudzes 
īpašā braucienā apciemojām un uzkāpām 
Sidrabenes pilskalnā Vītiņu pagastā, Auces 
novadā. Pēc pilskalna svētceļojuma atbalstījām 
vienu trūcīgu ģimeni, kuŗa dzīvo netālu no 
pilskalna, uzdāvinot tai jaunu trauku mazgājamo 
mašīnu. 

   Pirms dažām nedēļām nosvinējām 
draudzes 75 gadu jubileju svinīgā mūzikālā 



pateicības dievkalpojumā. Pateicība pienākas 
organizēšanas komitejai Anitas Bredovskas vadībā. 
Jubilejas ziedojumu mērķis bija uzlabot 
dievkalpojumu audiovizuālo kvalitāti – atjaunot 
flīģeli un veikt dievnama skaņas un video sistēmas 
nepieciešamo uzlabošanu. Šim mērķim ienāca pāri 
par $12,000. Jubilejas sauklis bija “Viss, ko jūs 
darāt, lai notiek mīlestībā!” (1 Kor 16:14). Šie vārdi 
lai arī turpmāk vada mūsu draudzi! 

   Turpinu darboties kā LELBA Jaunatnes 
nozares vadītājs. Šovasar esmu uzņēmies vadīt 
LELBA  projektu "Priecīgas pēdas 2" Latvijā. 2024. 
gada augustā projekts "Priecīgas pēdas 2" atbalstīs 
bērnus un pieaugušos 15 vietās Latvijā ar jauniem 
apaviem (kurpēm – ikdienas un izejamās; sporta 
apaviem, lietus un ziemas zābakiem), kā arī 
zeķēm. Sadarbosimies ar Latvijas draudzēm 
(LELBPasaules Latvijas apgabalā un LELB) un 
sociālajiem dienestiem, lai uzzinātu, kuŗiem atbalsts 
būtu nepieciešams visvairāk. Plānojam arī atbalstīt 
ukraiņu bēgļus Latvijā ar jauniem apaviem! Šī būs 
brīnišķīga iespēja mūsu draudzei piedalīties 
labdarības darbā un iesaistīt vietējo sabiedrību šajā 
kalpošanā. 

   Vēlos no sirds pateikties visiem par 
kalpošanu aizgājušajā 2023. gadā un aicinu ikkatru 
pievienoties. 

Jūsu mācītājs Dāgs 
 

Dear sisters and brothers, 
We give thanks to God for the year of 

2023 and look ahead. Our worship services in 2023 
were held in-person and virtually using the hybrid 
model. Zoom has allowed us to continue to 
welcome worshippers from far and wide; from 
across the GTA, Ontario, Canada and even from 
other countries. 

   How true the following words read that 
are found on our website: “A Lutheran 
Congregation in the heart of the city and beyond.” 
In the past year we, the people of God have been 
actively engaged in bringing the word of God to 
people in the city, Sidrabene and beyond. Be it in 
traditional worship services or our more 
contemporary model in our monthly service in 
Sidrabene. We give thanks for our worship team led 
by Dāvids Šmits, Vaira Gertners, Maria Thorburn 
and Alberts Vītols. Music is truly an important 
cornerstone of our congregation. 

   Our children’s/Youth ministry continues 
to be very important as I teach children about God 
in the Toronto Latvian school and Sidrabene. What 
a blessing it has also been to welcome and baptize 
4 children into God’s family. Last May 3 youths 
were confirmed in our beautiful outdoor church in 
Sidrabene. This was our first confirmation service in 
Sidrabene. Thanks be to God!We recently 

celebrated our congregation’s 75th anniversary in a 
beautiful Musical Service of Thanksgiving followed 
by a celebration in the Church Hall. 

   The theme of the 75th Anniversary was 
“Let all that you do be done in love!” (1 Cor 16:14). 
May these words of Paul that have led our 
congregation through more than 70 decades lead 
us onward in love. 

   I am in charge of the LELBA (Latvian 
Evangelical Lutheran Church in America) Youth 
Ministry. I am happy to announce that I will be 
leading a LELBA charity project “Happy Feet 2” in 
Latvia this August that will support needy children 
and adults with new footwear. This will be a great 
opportunity to engage youth and the wider 
community in the work of the church. 

   We give thanks for this past year and 
look ahead, may God lead, surprise and renew us 
as we continue our journey as people of God - St. 
Andrew's Evangelical Lutheran Latvian 
Congregation! 

Pastor Dag 

PADOMES PRIEKŠSĒDES ZIŅOJUMS 

“Viss, ko jūs darāt, lai notiek mīlestībā” (1 Kor 16:14) 

  
  Svētdien, 10. martā svinējām Sv. Andreja 
draudzes 75 gadu jubileju. Augšminētais bībeles 
pants bija izvēlēts par mūsu devīzi un vadmotīvu uz 
nākotni. Vadīt un uzturēt mūsu draudzi ir tiešām  
mīlestības darbs. Mums ir daudz par ko būt 
pateicīgiem – par mantojumu, ko mums atstājuši 
iepriekšējie draudzes vadītāji, mācītāji un  
brīvprātīgie darbinieki. 

   Bija liels gandarījums izjust prieku no visiem 
svinību dalībniekiem. Dievkalpojumā kopā ar mums 
bija Astrīda Kness-Kņezinska Pērkona, pēdējā 
mūsu draudzes dibinātāja, kuŗu apsveicām ar 
pateicības ziediem. Izsakām paldies māc. Dāgam, 
svinību rīcības komitejai Anitas Bredovskas vadībā, 
dāmu komitejai Intas Briedes vadībā, mūzikas 
komitejai Dāvida Šmita un Vairas Gertneres vadībā, 
kā arī Sarmai Gaidei un Andai Liberei. 

   Draudzē 75 gados notikušas daudzas pārmaiņas, 
bet vēlos atgādināt tikai pēdējo desmit gadu 
galvenās maiņas un notikumus. 2015. gadā 
pārdevām Sv. Andreja baznīcas ēku un pārnācām 
uz Sv. Jāņa baznīcu. Pēc 23 gadu nokalpošanas 
mūsu draudzē, māc. Ilze Kuplēna-Ewart aizgāja 
pensijā un māc. Dāgs Demandts pieņēma 
aicinājumu un  kalpo mūsu draudzē jau ceturto 
gadu.  2022. gadā Sidrabenes pārvaldnieks Andrejs 
Grīnbergs ar ģimeni pēc 15 gadiem atstāja 
pārvaldnieka darbu un pašreiz gatavojamies 
pieņemt jau otro atvietotāju. 2023. gada septembrī 
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nosvinējām Sidrabenes 70 gadu jubileju. No 2020. 
gada sakarā ar Covid 19 ierobežojumiem 
iemācījāmies piemēroties un izmantot moderno 
technoloģiju, piedāvājot hibrīdveida dievkalpojumus 
– klātienē un arī Zoom platformā, lai visi, kas vēlas 
varētu piedalīties. Šī iemesla dēļ par savu 75 gadu 
jubilejas projektu izvēlējāmies uzlabot Sv. Jāņa 
dievnama audio-vizuālo sistēmu. Visi ir aicināti 
turpināt ziedot šim projektam! 

   Sidrabenes pilnsapulce notika 3. martā Sidrabenē 
pēc dievkalpojuma. Sidrabenes pārvaldes locekļi –
Gundars Briedis (priekšnieks), Skaidrīte Leja (vice-
priekšniece), Michael Wood (kasieris), Anita 
Laipniece (sekretāre), Tobias Kuplēns-Ewart, Arnis 
Kalniņš un Dina Kalna, uzņemoties vadošu lomu 
Sidrabenes pārvaldē, ir pelnījuši pateicību un mūsu 
atbalstu, lai Sidrabenei palīdzētu plaukt un turpināt 
pastāvēt. Piemēram, visi draudzes locekļi  ir aicināti 
piedalīties talkās, kas ir nepieciešamas, lai apkoptu 
Sidrabeni. Arī aicinu jūs iegādāties Sidrabenes 
personīgo sezonas karti ($40), kas atļaus ne tikai 
ieeju Sidrabenē, bet arī palīdzēs uzturēt 
Sidrabenes ēkas un platību labā kārtībā. 

   Rudenī, kad Clint Tipton pieņēma citu darba 
piedāvājumu un atstāja Sidrabenes pārvaldnieka 
darbu, tika izveidota jauna pārvaldnieka 
meklēšanas komiteja. No iesūtītiem CV bija 
redzams, ka plašākās sabiedrības izpratne par 
“property manager” darba pienākumiem nesaskan 
ar Sidrabenes vajadzībām. Tādēļ darba 
sludinājumā amata pozīcija tika mainīta uz 
“property and facilities caretaker” (īpašuma un ēku 
uzraugs/aprūpētājs). Pārvaldnieka meklēšanas 
komiteja izskatīja jaunos iesūtītos CV un izraudzīja 
trīs kandidātus intervijām, no kuŗiem David Sweet 
tika ieteikts Sidrabenes pārvaldei kā piemērotākais 
kandidāts pārvaldnieka amatam, kuŗu Sidrabenes 
pārvalde pieņēma un nodeva ieteikumu pieņemt 
darbā David Sweet tālāk padomei, kuŗa ieteikumu 
apstiprināja. 

   David Sweet ir saņēmis apstiprinājuma vēstuli, ka 
viņš ir pieņemts darbā kā Sidrabenes pārvaldnieks 
un ir parakstījis līgumu, lai oficiāli uzsāktu darbu 8. 
aprīlī. Sīkāka informācija un iepazīstināšana ar 
jauno pārvaldnieku sekos. 

    Rob Van Den Enden, kuŗš kopš septembŗa 
izpilda pārvaldnieka pienākumus, palīdzēs ievadīt 
jauno pārvaldnieku Sidrabenes darba pienākumos. 
Izsakām pateicību Rob par izcili veikto darbu un 
viņa sievai Lindai, kuŗa arī pielika roku un palīdzēja 
ar ieteikumiem dažādiem uzlabojumiem. 

   Sidrabene nav vairs tikai draudzes bērnu vasaras 
nometne vai atpūtas vieta laukos un satikšanās 
vieta latviešu kultūrālos sarīkojumos un svinībās, 
bet ir izaugusi par iecienītu vietu, ko vēlas izmantot 

un īrēt arī citi ārpus latviešu sabiedrības. Jau otro 
gadu privātskola, “Evergreen Steam Academy”, ir 
galvenā īrniece, kas zeļ un aug un cer 
paplašināties. “Kids4Kids” bērnu nometne ir īrējusi 
Sidrabeni jau 20 vasaras un piedāvājas piedalīties 
pie nometnes uzlabošanas. Šogad Sidrabenes 
bērnu nometnes vadība sarīkoja labi izdevušos 
trešo ziemas nometnes nogali. Sidrabenes 
volejbola komiteja veiksmīgi novadīja otro 
pludmales volejbola turnīru. Paldies! 

    Mēs esam divas draudzes zem viena jumta Sv. 
Jāņa baznīcā un mēs esam pateicīgi par labo 
sadarbību ar Sv. Jāņa draudzi. Līdz šim māc. Dāgs, 
Sarma Gaide, Indra Mertene un es satiekamies ar 
Sv. Jāņa draudzes vadības pārstāvjiem četrreiz 
gadā, lai pārrunātu, dalītos un viens otru atbalstītu. 
Abi mācītāji arī sadarbojas un strādā abu draudžu 
labā. 

   Arvien vairāk manu, cik daudz mūsu sabiedrības 
locekļu dzīvo dziļā vientulībā, atšķirti no attiecībām 
vai nozīmīgiem sakariem ar citiem. Mums ir laime 
piederēt pie sabiedrības, kas sniedz palīdzību. 
Māc. Dāga uzsāktā aprūpes grupa turpina piezvanīt 
vecākās paaudzes draudzes locekļiem, lai ar 
viņiem parunātos un uzturētu sakarus. Man ir 
lepnums par mūsu draudzes locekļiem, kuŗi regulāri 
nāk svētdienās uz dievkalpojumiem, tā atbalstot 
draudzi un viens otru. 

   Mūsu draudze ir pie Ontario valdības nozīmēta kā 
bezpeļņas organizācija, kuŗai pēc likuma tiek 
pieprasīts katru gadu veikt intensīvu auditu. 
Algojām Astridu Lakatu (auditori) veikt draudzes 
2023. g. auditu. Draudzes padome 2024. g. 12. 
marta sēdē pieņēma viņas ziņojumu, kur 
apstiprināts, ka draudzes finanču pārskati ir labā 
kārtībā. 

   Sakarā ar Ontario likumu “Ontario Not-for-Profit 
Corporations Act” (ONCA) mums ir jāpārstrādā 
draudzes statūti, lai tie saskanētu ar ONCA 
 noteikumiem un prasībām un atbilstu arī mūsu 
vajadzībām. Pašreiz vēl turpinām pie tiem strādāt 
un, kad jaunie statūti būs gatavi, iepazīstināsim 
draudzi ar tiem, lai draudze var par tiem nobalsot. 

   Daudzas rokas un sirdis uztur mūsu draudzi un 
atbalsta mūsu mācītāju. Liela pateicība pienākas 
Sarmai Gaidei, draudzes administrātorei un visiem 
brīvprātīgajiem darbiniekiem, kuŗi izpalīdz. Dāmu 
komiteja ir neliela, bet rosīga un turpina atbalstīt un 
veicināt draudzes aktivitātes ar radošu pieeju, 
rūpējoties par sadraudzības kafijas galdu ar 
gardām uzkodām pēc dievkalpojumiem... kā arī par 
visgardākajām pankūkām! Paldies! Atzinība 
pienākas “Palīdzība Latvijai” komitejai, kas atbalsta 
mūsu māsu draudzes Latvijā, zupas virtuvi Rīgā un 
izdala pārtikas grozus trūcīgām ģimenēm un 



pensionāriem, kā arī turpina sagādāt iespēju 
bērniem piedalīties vasaras nometnē. Šis darbs tiek 
veikts ar jūsu devīgajiem Ziemsvētku ziedojumiem! 

   Kas būtu dievkalpojumi bez skaistās, pacilājošās 
mūzikas? Paldies ērģelniekam, Dāvidam Šmitam, 
kuŗš bagātina dievkalpojumus ar mūziku, ko 
atskaņo viņš pats, vai viņa pieaicinātie viesu 
mūziķi. Pateicība Vairai Gertnerei, kuŗa izpalīdz 
Dāvidam un dzied dievkalpojumos, kā arī Albertam 
Vītolam un Marijai Thorburn, kuŗi kuplina 
Sidrabenes dievkalpojumus ar savu dziedāšanu un 
spēlēšanu. 

   Pateicība draudzes padomei, Sidrabenes 
pārvaldei, pagaidu pārvaldniekam Rob Van Den 
Enden, Sidrabenes 70 gadu jubilejas rīcības 
komitejai Sandras Kalniņas vadībā, Sv. Andreja 
draudzes 75 gadu jubilejas rīcības komitejai Anitas 
Bredovskas vadībā, Sidrabenes vasaras un ziemas 
bērnu nometnes vadībai, Sidrabenes nometnes 
komitejai un visiem brīvprātīgajiem komiteju 
locekļiem. Pateicība arī draudzes pērmindeŗiem, 
svēto rakstu lasītājiem un baznīcas apkopējai Ritai 
Ziediņai. 

   Izsaku visdziļāko pateicību mācītājam Dāgam par 
viņa enerģisko darbību un draudzes garīgo vadību, 
par vecāko draudzes locekļu apciemojumiem un 
nodarbošanos ar bērniem un jauniešiem. 

   Lai Dievs mūs svētī un vada uz sekmīgu nākotni! 
  

Ar Dieva palīgu, 
Līga Miklaševica 

Padomes priekšsēde 

DĀMU KOMITEJAS DARBĪBA 2023. GADĀ 
  
   2023. gads bija ļoti rosīgs gads Sv. Andreja 
draudzes dāmu komitejai. Turpinājām rūpēties par 
kafijas galdu pēc dievkalpojumiem pilsētā un 
Sidrabenē, rīkojām atsevišķas draudzes 
pēcpusdienas, kā arī gādājām par maltītēm citos 
sarīkojumos. 
   Dāmu komiteja iesāka 2023. gadu ar savu eglītes 
vakaru 7. janvārī  kopā ar tiem, kas mums bija 
izpalīdzējuši iepriekšējā gadā. Neilgi pēc tam Ārija 
Purva mums lūdza gatavot viņas tēva, Arvīda 
Purva, bēŗu mielastu, ko mēs darījām ar lepnumu, 
jo viņš bija tik daudz devis mūsu draudzei pa šiem 
gadiem.  28. janvārī Inta Briede pārstāvēja dāmu 
komiteju Toronto Latviešu Biedrības Sestdienas 
Skolas “Draudzīgajā Aicinājumā” un pasniedza 
skolai $300 ziedojumu.  
   Februāris iesākās ar Māc. Linarda Rozentāla 
lekciju 1. februārī par latviešu baznīcas pagātni un 
nākotni.  Pirms lekcijas pasniedzām vieglas 

vakariņas – zupu un maizītes.  Visus ienākumus no 
šī pasākuma dāvinājām māc. L. Rozentālam.  
Nobeidzām mēnesi ar labi apmeklētām un 
garšīgām pankūku pusdienām.  Atlikums no 
pusdienām, $800, tika noziedots Ukrainas 
humanitārās palīdzības mērķim. 
   Marta beigās notika draudzes pilnsapulce, kur 
dāmu komiteja kopā ar draudzes padomes 
locekļiem gādāja par kafiju un maizītēm. 
   Aprīlī svinējām Pūpolu svētdienu Sidrabenē ar 
dienas tēmai piemērotām siltām pusdienām.  
Nedēļu vēlāk palīdzējām Sv. Jāņa draudzes 
dāmām (un kungiem) sagatavot lielisku brokastu 
galdu Lieldienu rītā.  Mēneša beigās dāmu 
komiteja, gandrīz pilnā skaitā, piedalījās abu 
draudžu padomju amatā ievešanas dievkalpojumā.  
   Maija mēnesī atvadījāmies no ilggadējās dāmu 
komitejas locekles Milijas Budrēvicas, un gādājām 
par kafijas kūkām bēŗu mielastā. 
   11. jūnijā atzīmējām māc. Rasmas Caunes 
ordinācijas 30 gadu jubileju ar kliņģeri, ko 
pasniedzām viņai pie sadraudzības kafijas.  Pāris 
dienas vēlāk dāmu komiteja baznīcas virtuvē 
gatavoja pīrāgus  pārdošanai Sidrabenes Jāņos, 
kur mēs rīkojāmies kafejnīcā, pārdodot Jāņiem 
piemērotas maltītes, pīrāgus, Jāņu sieru, abolmaizi 
un citus saldos un sāļos gardumus. 
   16. un 17. septembrī Sidrabenes 70 gadu 
jubilejas svētkos dāmu komitejas uzdevums bija 
saimniekot “Zirgs un Muca” kafejnīcā, piedāvājot 
kafiju, atspirdzinājumus, saldās maizītes un 
pīrāgus, kā arī “hot dog” pusdienas ar visām 
piedevām. Svētdien pēc dievkalpojuma un svētku 
slēgšanas ceremonijas visi sanāca kopā uz 
sadraudzību pie kafejnīcas, kur dāmu komiteja 
sagaidīja draudzes locekļus un viesus ar siltām 
pusdienām.  24. septembrī pēc dievkalpojuma pie 
sadraudzības kafijas māc. Dāgs piedalījās ar 
uzrunu – “Kā es pavadīju savu vasaras 
atvaļinājumu”, ar stāstiem un bildēm par viņa 
ģimenes ciemošanos Latvijā. 
   Oktobŗa mēnesī rīkojām “Rudens svētkus pilsētā” 
ar siltām pusdienām un rudens ražas loteriju.  
Nedēļu vēlāk, atzīmejot Reformācijas svētkus, Māc. 
Dāgs bija sagatavojis prāta spēli (“trivia game”) par 
Mārtiņu Luteru, kas iepriecināja sadraudzības 
dalībniekus.  
   Sidrabenē pirmajā novembŗa svētdienā pēc 
dievkalpojuma dāmu komiteja pasniedza siltas 
pusdienas un māc. Dāgs atkal uzstājās ar 
priekšlasījumu, šoreiz stāstot par Latvijas Sidrabeni 
un viņa vadīto draudzes locekļu ekskursiju uz 
turieni. 
   Oktobŗa, novembŗa un decembŗa mēnešos tika 
gatavota piparkūka mīkla un notika 3 piparkūku 
cepšanas talkas, kur piedalījās aptuveni 12 dāmas 
un kungi. 
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   Decembrī dāmu komiteja piedalījās Sv. Jaņa 
draudzes Ziemsvētku tirdziņā, kur pārdevām pašu 
ceptos pīrāgus, pastēti, zupas, čilī, Ziemsvētku 
eglīšu dekorācijas, puķu sakārtojumus, egļu zaru 
vaiņagus un dažādus saldos cepumus.  Atzīmejām 
māc. Ilzes ordinācijas 40 gadu jubileju ar kliņģeri un 
šampanieti pēc dievkalpojuma pie sadraudzības 
kafijas.  Pēc kopīgā Hamiltonas Kristus draudzes 
un Sv. Andreja draudze dievkalpojuma Sidrabenē  
3. adventa svētdienā dāmu komiteja piedāvāja 
siltas pusdienas, uzstājās sieviešu ansamblis 
“Klaritas” ar īsu koncertu un kopdziesmām un 
sekoja ziemsvētku loterija.  Atlikums no šīs 
pēcpusdienas ($500) tika noziedots “Burlington 
Food Bank”.  Dāmu komiteja ar ziedojumu 
atbalstīja arī citas labdarbības organizācijas: 
Kristus Dārzu, Star Santa Claus Fund, Scott 
Mission, Churches on the Hill Food Bank un Make 
a Wish Foundation. 

   Nobeidzām 2023. gadu ar vecgada vakara 
dievkalpojumu un sadraudzību pēc tam, kur 
sveicām viens otru ar glāzi šampanieša un 
uzkodām. 
  
DK Statistika: 
Sadraudzības kafijas galdi pilsētā – 19 
Paplašināti sadraudzības kafijas galdi pilsētā – 5 
Sidrabenes dievkalpojumi ar pusdienām vai kafijas 
galdiem – 10 
Lielāki notikumi – 3 (Jāņi, Sid 70, Sv. Jāņa 
Ziemsvētku tirdziņš) 
Bēŗu mielasti – 2 
Piparkūka talkas – 3 
Pīrāgu talkas – 1 
DK locekles – 8 
DK kungu apakškomiteja – 2 
“Zoom” sēdes – 4 
    Paldies Sv. Andreja draudzes padomei un 
draudzes locekļiem par atbalstu. Liels un sirsnīgs 
paldies draudzes locekļiem, kuŗi atsaucās, kad 
meklējām palīgus atsevišķās reizēs. 

Dievpalīgu vēlot, 
Anita Bredovska un Inta Briede 

Dāmu komitejas vārdā 

“PALĪDZĪBA LATVIJAI” KOMITEJAS DARBĪBAS  
PĀRSKATS PAR 2023. GADU    

   Sv. Andreja draudzes “Palīdzība Latvijai” komiteja 
2023. gadā jau 35. gadu pēc kārtas atbalstīja 
trūcīgos pensionārus, daudzbērnu ģimenes un 
jauniešus trīs “māsu draudzēs” (Durbes, 
Daudzevas un Zemītes draudzēs),  nogādājot 
viņiem pārtikas groziņus, kā arī sūtot dažus viņu 
bērnus uz vasaras nometnēm.  Sūtījām arī 
regulārus ziedojumus “Rīgas zupas virtuvei” (pie 

Anglikāņu baznīcas, Rīgā) un  nelielam “Senioru 
klubam”, arī Rīgā. 
     Papildus sākām atbalstīt biedrību “Tuvu”, sūtot 
groziņus viņu trūcīgajiem. Biedrība “Tuvu” ir 
labdarības organizāciju, kas, sadarbībā ar 
atbalstītājiem no Latvijas un ārvalstīm,  palīdz 
grūtībās nonākušām Latvijas ģimenēm un 
vientuļiem cilvēkiem, kā arī darbojas ar jauniešiem, 
organizējot nometnes un pasākumus, dodot 
jauniešiem iespēju lietderīgi pavadīt brīvo laiku 
veselīgā un pilnvērtīgā vidē. 

   Vācam ziedojumus no Sv. Andreja draudzes un 
vispārējās latviešu sabiedrības. Draudze atvēl visu 
Ziemsvētku vakara dievkalpojuma kolekti mūsu 
labdarības pasākumiem. 

   Pateicoties labsirdīgajiem ziedojumiem, mēs 
spējām palielināt groziņus un arī tos izsūtīt ne tikai 
Ziemsvētkos, bet gan četras reizes gadā –  
Ziemsvētkos, Lieldienās, Vasarsvētkos/Jāņos, un 
Pateicības dienā/18.novembrī! 
   Nogādājam līdzekļus mūsu “brīvprātīgajiem 
eņģelīšiem” (Maijai un Krišam Zaķiem) Latvijā, kuŗi 
iegādājas pārtiku no vietējiem Latvijas 
lauksaimniekiem un tad to sapako un pieved visiem 
saņēmējiem.  Tā mēs pie reizes cenšamies atbalstīt 
mazos Latvijas lauksaimniekus.  98% pārtikas ir 
Latvijas ražojums! Saņēmēji stāsta, ka šie groziņi 
viņus iepriecina vairākus mēnešus. 

    “Palīdzība Latvijai” komiteja izsaka lielu paldies 
visiem ziedotājiem un labvēļiem!  Turpināsim 
paturēt prātā un arvien atbalstīt mūsu trūcīgos 
Latvijas draugus! 

Andris Rubenis 
“Palīdzība Latvijai” komitejas 

priekšsēdis 

SIDRABENES BĒRNU NOMETNE  2023  

Sidrabenes Bērnu nometnes komitejā darbojas: 
Natālija Vāgnere un Dana Grietiņa (abas 
priekšnieces), Caitlyn Bērgvalds-Ireland (kasiere), 
Sandra Kalniņa, Inga Untika, Ēriks Kalniņš,  
Tobiass Kuplēns-Ewart un māc. Dāgs. 
  

2023. g. ZIEMA – no 3. līdz 5. februārim 
  
NOMETNES VADĪBA: 
Komandantes: Dana Grietiņa un Natālija Vāgnere; 
Zēnu vadītājs: Nile Lederman un Angus Grīnbergs; 
Meiteņu vadītājas: Aleksia Kalniņa un Kate Schuler; 
Cāļu kalna vadītāji: Vizma Kaļiņa un māc. Dāgs; 
Medmāsiņa: Natālija Vāgnere; 
Virtuves strādnieki: šefpavāre Sandra Emsiņa-
Latcham, Trīnīte Kānberga un Silvija Tauriņa. 
  



Šī bija otrā ziemas nometne! Piedalījās 35 bērni no 
25 ģimenēm –  28 nometņotāji un  7 CIT. 10 no šīm 
ģimenēm ir no Sv. Andreja draudzes. 

Iekāpām airSID un Sid kruīza līnijā un ceļojām pa 
pasauli visu nogali. No nometnes dalībniekiem un 
viņu vecākiem bija ļoti ļoti pozitīvas atsauksmes par 
nometni! Liekas ka ziemas nometne ir kļuvusi par 
ikgadēju notikumu. 
  

2023. g. VASARA – no 16. jūlija līdz 13. 
augustam (Sid svētki 30. jūlijā) 

  
NOMETNES VADĪBA: 
Komandantes: Dana Grietiņa un Natālija Vāgnere; 
Zēnu vadītāji: Tyler Lakats un Aleksandrs Bruniņš; 
Meiteņu vadītājas: Aleksia Kalniņa, Kate Schuler un 
Karlīne Zubāne; 
Cāļu kalna vadītāji: Vizma Kaļiņa, Beāte Augustāne 
un Pate Penner (2. nēdēļa); 
CIT vadītājs: Ēriks Kalniņš; 
Ūdens sardze: Vizma Kaļiņa; 
Medmāsiņa: Natālija Vāgnere; 
Virtuves strādnieki: šefpavāre Sandra Emsiņa-
Latcham, palīgi Zintis Kaļiņš, Riley Steinhards un 
Victoria Carlyle; 
Latviešu valodas mācības: Alexandria Kuncāne. 
  
34 atsevišķu ģimeņu bērni piedalījās četrās 
nometnes nedēļās: 
1. nedēļā – 29 bērni (20 nometņotāji un 9 CIT); 2. 
nedēļā – 37 bērni (27 nometņotāji un 10 CIT); 3. 
nedēļā – 32 bērni (20 nometņotāji un 12 CIT); 4. 
nedēļā – 27 bērni (15 nometņotāji un 12 CIT). 18 
no šīm ģimenēm ir no Sv. Andreja draudzes. 
No nometnes dalībniekiem un viņu vecākiem bija 
ļoti, ļoti pozitīvas atsauksmes par nometni! Nometni 
financiāli atbalstīja Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem. Šīs vasaras tēma bija 
septiņdesmitie gadi (“the 70s”), tā kā šogad bija 
Sidrabenes 70 gadu jubileja. Bijām uz diviem 
izbraukumiem: uz  “Toronto Blue Jays” spēli “Camp 
Day” ietvaros un bijām skrituļslidot uz “Scooter's 
Roller Palace”. 
  

SIDRABENES BĒRNU NOMETNE 2024 
  
Sidrabenes Bērnu nometnes komitejā darbojas: 
Dana Grietiņa un Natālija Vāgnere (abas 
priekšnieces), Sandra Kalniņš, Inga Untiks, Ēriks 
Kalniņš, Caitlyn Bērgvalds-Ireland (kasiere), 
Tobiass Kuplēns-Ewart un māc. Dāgs. 
  
2024. g. Ziema – no 2. līdz 4. februārim 

2024. g. NOMETNES VADĪBA: 
Komandantes: Natālija Vāgnere un Dana Grietiņa; 

Zēnu vadītāji: Nile Lederman un Lewis Grīnbergs; 
Meiteņu vadītājas: Lidija Rasa un Karlīne Zubāne; 
Cāļu kalna vadītāji: Pate Penner un Vizma Kaļiņa; 
Medmāsiņa: Natālija Vāgnere; 
Virtuves strādnieki: šefpavāre Sandra Emsiņa-
Latcham, palīgi Zintis Kaļiņš, Riley Šteinhards un 
Trīnīte Kānberga. 
  
Šī bija trešā ziemas nometne! Piedalījās 38 bērni 
no 24 ģimenēm –  7 cālīši, 21 lielā nometnē un 10 
CIT. 10 no šīm ģimenēm ir no Sv. Andreja 
draudzes. 
Šīs nogales tēma bija Latvija. Nometņotāji bija 
saģērbušies atbilstoši tēmai Latvijas hokeja un 
futbola kreklos, Latvijas džemperos, un Latvijas 
cepurēs, cimdos un šallēs. Mācījāmies tautas 
dejas, dziedājām tautas dziesmas, gājām ķekatās, 
mācījāmies kā aust prievītes un mācījāmies par 
latviešu rakstiem. No nometnes dalībniekiem un 
viņu vecākiem bija ļoti pozitīvas atsauksmes par 
nometni! Liekas, ka ziemas nometne ir jau kļuvusi 
par ikgadēju notikumu. 

2024. g. VASARA! 

Nometnes talka: 1. jūnijā no plkst. 9.00-16.00 
  
NOMETNES DATUMI: 
Pirmā nedēļa: no 14. – līdz 21. jūlijam 
Otrā nedēļa: no 21. – līdz 28. jūlijam (Sid svētki 28. 
jūlijā) 
Trešā nedēļa: no 28. jūlija – līdz 4. augustam 
Ceturtā nedēļa: no 4. – līdz 11. augustam 
  
Reģistrācija ir atvērta! Pieteikšanās anketa 
atrodama nometnes tīmekļa lapā! 
Reģistrācija tiek slēgta 1. jūnijā! Cāļu kalns 
darbosies tikai pirmajās divās nedēļās. 
Komandante: Dana Grietiņa; 
CIT vadītāja: Natālija Vāgnere; 
Cāļu kalna vadītāja: Lāra Zentiņa. 

SIDRABENES PĀRVALDE 2023/24 
   

   Sidrabenes 2023. gads bija izaicinājumu, 
pārmaiņu, bet arī rosību un panākumu piesātināts 
gads. Darbība sākās ar pilnsapulci 5. martā, kur 
pārvaldē no vasarnīcu īpašniekiem ievēlēja Ivaru 
Jēgeri (priekšnieks), Mārtiņu Skuju (vice-
priekšnieks), Māri Blūmu (vasarnīcu īpašumtiesību 
kārtošana) un Anitu Laipnieci (sekretāre). Draudzes 
pārstāvji pārvaldē bija Arnis Kalniņš, Solveiga 
Kārkliņa un Skaidrīte Leja. Kasieris bija Michael 
Wood (bez balstiesībām). 

   Pārvaldes sēdes notika ik mēnesi, sākot ar marta 
mēnesi, katra mēneša pēdējā trešdienā. 
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Dievkalpojumi Sidrabenē notika pirmā mēneša 
svētdienā, izņemot septembŗa mēnesī. Vasarā 
bērnu nometnes laikā tie notika katru svētdienu. 

   Sidrabenes nomnieku pārzinis Māris Blūms ziņo, 
ka vasarnīcu īpašnieku izmaiņu nebija, bet trim 
vasarnīcām pieskaitīja otru līdzīpašnieku ar 
Padomes apstiprinājumu. Viena vasarnīca (# 60, 
Imanta Purva un Ineses Mežules-Purvas īpašums) 
ir pārdošanā. Mūžībā aizgāja sidrabeniete Zeltīte 
Race, #70 vasarnīcas īpašniece. 

   Pārvalde ar sidrabeniešu līdzdalību atbalstīja 
daudzus notikumus un sarīkojumus visā sezonas 
gaŗumā. Pirmais notika jau pa ziemas mēnešiem, 
kad Zīle Liepiņa piepildīja ieceri, diģitalizēt vectēva 
māc. Čopa Sidrabenē uzņemtās filmas no 50-iem 
un 60-iem gadiem, lai tās saglabātu un padarītu 
pieejamas visiem.  Pirmais notikums Sidrabenē bija 
arī viņas  izkārtotais Plenērs, kas 22. aprilī 
sapulcināja dažādu vecumu   topošos māksliniekus 
brīvā dabā gleznot Sidrabenes ainavas un baudīt 
dabas atplaukšanu no ziemas sastinguma. 

   Nākāmajā nedēļas nogalē, 29. aprīlī, sekoja 
pavasaŗa talka, lai sakoptu Sidrabeni vasarai. 27. 
maijā notika vasaras sezonas atklāšanas 
sarīkojums “Zirgs un Muca” kafejnīcā. Drīz pēc tam, 
3. jūnijā, notika  Sidrabenes nometnes talka un 
nometnes atbalstam rīkotas labvēļu vakariņas, 
Gundara Briežā vadībā un ‘Trivia’ vakars ar 
jautājumiem par Sidrabeni un latviešu tematiem, ko 
novadīja māc. Dāgs Demandts. Jau nākošajā 
nedēļas nogalē sekoja otrā, un atkal ļoti veiksmīgā 
voleja sacensību nedēļas nogale, kuŗā piedalījās 12 
dažādu vecumu komandas. 

   Jāņi 24. jūnijā notika pašu sidrabeniešu 
izkārtojumā, kā senākos laikos, pulcinot vasarnīcu 
iemītniekus, viņu viesus un plašāko latviešu 
sabiedrību, iedziedāt Jāņus Skaidrītes Lejas 
vadībā. Pieaicinātie viesi –  “Klaritas” vokālais 
ansamblis, Hamiltonas vīru ansambļa dalībnieki, 
akordeonisti un citi mūziķi pavadīja dziedāšanu un 
rotaļas.  Ar visu to, ka daudzi latvieši jau bija laikus 
aizbraukuši uz dziesmu svētkiem Latvijā, Sidrabenē 
tomēr pulcējās pāri par 400 Jāņu bērni. 

   Sidrabenes bērnu nometne darbojās no 16. jūlija 
līdz 13. augustam; Sid svētkus svinēja 30. jūlijā. 
   Lielākais gada sarīkojums bija Sidrabenes 70 
gadu pastāvēšanas svētki, Sid70, uz ko aktīva 
komanda Sandras Kalņinas vadībā bija 
gatavojusies jau veselu gadu. No 15. līdz 17. 
septembrim Sidrabenē pulcējās vairāk nekā 400 
apmeklētāju no tuvienes un tālienes. Tie varēja 
apstaigāt vecās takas, pakavēties bērnības un 
jaunības atmiņās, tikties ar seniem draugiem, 

pasēdēt pie ugunskura, dziedāt līdz nometnes 
dziesmas, baudīt atkal nometnes iemīļotos ēdienus 
svētku vakariņās, izšķirstīt archīvu albumus, 
iepirkties atmatnieku tirdziņā un piedalīties svētku 
loterijā, nobeidzot vakaru uz dejas grīdas 
zaļumballē. Nedēļas nogale oficiāli sākās ar svinīgu 
aktu pie nometnes karoga, kur sveicienus nodeva 
pārstāvji no vietājām latviešu organizācijām, kā arī 
Latvijas sūtnis Kanādā, Kaspars Ozoliņš ar kundzi. 
Nedēļas nogales svinību noslēgums ar karoga 
nolaišanu notika turpat svētdienas rītā pēc 
dievkalpojuma brīvdabas baznīcā. 

   Pēc godam novadītajiem Sid 70 svētkiem, 
vasaras sezona beidzās klusāk nekā citus gadus ar 
atklātu “Town Hall” sanāksmi 30. septembrī, kur 
sidrabenieši pulcējās, lai pārrunātu dažādus 
jautājumus sakarā ar Sidrabenes vajadzībām un 
notikumiem. Viens no tiem bija jauna pārvaldnieka 
meklēšana, jo iepriekšējais pārvaldnieks, Clint 
Tipton, augustā paziņoja, ka ir pieņēmis citu darba 
piedāvājumu tuvāk pie ģimenes Vaughan rajonā. 
Izsakām lielu pateicību viņam par ieguldītām 
pūlēm, vienu gadu apsaimniekojot Sidrabeni. 
Kamēr pārvalde meklē jaunu saimnieku, kopš 
septembŗa amatu īslaicīgi pildīt uzņēmies 
sidrabenietis Rob Van Den Enden. Arī viņam 
pienākas liels paldies par apzinīgu un spējīgu 
Sidrabenes apsaimniekošanu. 

   Sanāksmē arī tika izveidota Sidrabenes ēku 
aprūpes komiteja, Gundara Brieža vadībā, lai 
izveidotu plānu, kā pakāpeniski veikt 
nepieciešamos labojumus un izplānot nākotnē 
vajadzīgos kapitālprojektus, lai Sidrabeni noturētu 
labā lietojamā kārtībā. Pēcpusdiena beidzās ar 
kopīgām vakariņām, dodot iespēju pakavēties 
pārrunās un sadraudzībā. 

   Jaunā pārvaldnieka meklēšana prasīja vairāk 
laika nekā bija cerēts, kas deva iespēju caurskatīt 
un pārdomāt pārvaldnieka pienākumus, kas gadu 
tecējumā bija krietni izmainījušies un 
paplašinājušies. 

   Rob Van Den Enden savā darbības atskaitē 
izteica sirsnīgu pateicību pārvaldei, padomei, 
nometnei un visiem sidrabeniešiem par lielo 
atbalstu un izpalīdzību viņa pienākumu pildīšanā. 
Viņš izteicās, ka viss, ko viņš ir iemācījies pēdējā 
pusgadā, tiks likts lietā Sidrabenes labā. Dažādi 
atgadījumi, kas notikuši pāris reizes mēnesī, bijuši 
vai nu saistīti ar ūdens vai saimniecības iekārtu 
bojājumiem, elektrības piegādes pārtraukumu vai 
malkas krāsns problēmām, par ko tūliņ tika ziņots 
pārvaldei un kas tika ātri un veiksmīgi atrisināti. 
Viņa darbā arī ietilpa saimniecības darba rīku 



uzturēšana un salabošana. Aprēķinot ilgtermiņa 
īrnieku un citu īrnieku, kā arī pašas draudzes 
Sidrabenes izmantošanu, reizēm pat vairākiem 
vienlaicīgi, var secināt, ka Sidrabene ir izmantota 
par 75%. 

   Sezonas pēdējais sarīkojums 28. oktobrī bija jau 
vairākus gadus iecienītais Zīles Liepiņas un viņas 
komandas izveidotais Veļu laika vakars, kas 
piesaistīja gan vecākus, gan jaunākus svinētājus, 
kuŗi gāja no vasarnīcas uz vasarnīcu, priecājoties 
par saldumiem un pārsteigumiem. 

   Bet ar to vēl sezona nebija beigusies! Sekoja vēl 
oficiālā rudens talka 4. novembrī, kur nolaida 
daudzus nokaltušos kokus, tos sazāģēja un 
pārveda pie malkas krāsns nometnes kalnā. Notika 
vēl vairākas malkas talkas kamēr visa derīgā malka 
tika savākta. Pagaidu pārvaldnieks Rob izteica lielu 
paldies visiem palīgiem, kas veica šo nepieciešamo 
darbu. 

   Pēdējās decembŗa dienās tika sasētas savvaļas 
ziedu sēklas kā pirmais solis paredzētā plānā 
atjaunot Sidrabenē ziedošās pļavmalas! 

   Pa ziemas mēnešiem Rob Van den Enden atlika 
laiks izveidot slidotavu uz basketbola laukuma un 
ziemas ragaviņu trasi no lielā kalna, kā arī 
notecināt kļavu sulas un parādīt pāris ziemas 
īrniekiem, kā pagatavot kļavu sīrupu. Cerība ir 
nākamgad to atkārtot ar Sidrabenes ziemas 
nometnes dalībniekiem. Šogad ziemas nometne 
notika no 9.-11. februārim. 

   Sidrabenes 2024. g. pilnsapulce notika 3. martā. 
Pārvaldē tika ievēlēti, no Sidrabenes vasarnīcu 
īpašniekiem: Gundars Briedis (priekšnieks), Anita 
Laipniece (sekretāre), Michael Wood (kasieris) un 
Tobijs Kuplēns-Ewart. Draudzes pārstāvji pārvaldē 
būs Skaidrīte Leja (vice-priekšsēde), Arnis Kalniņš 
un Dina Kalna.  
  
Sidrabenes 2024. g. ieejas kartes (cenas tāpat kā 
pagājušajā gadā): 
- Personīgā sezonas karte - $40 
- Personīgā dienas karte - $15 
- Personīgā nedēļas nogales karte - $25 
- Teltošana (katrai teltij) - $30 par diennakti +   
personīgā ieejas karte 
- Viesiem zem 18 gadiem ieeja ir par brīvu. 
  
2024. gada sarīkojumi: 
11. maijā – Pavasaŗa talka 
25. maijā – Sezonas atklāšana 
1.     jūnijā – Nometnes talka 
8./9. jūnijā – Trešais gadskārtējais pludmales voleja 
turnīrs 
8. jūnijā – Nometnes atbalsta vakariņas 
29. jūnijā – Jāņi 

14. jūlija - 18. augustam – Sidrabenes bērnu 
nometne 
  Sidrabenes pārvalde izsaka sirsnīgu pateicību 
visiem, kas ir atbalstījuši veiksmīgu gadu Sidrabenē 
un cer uz rosīgu, panākumiem bagātu 2024. gadu! 
  

Skaidrīte Leja 
Sidrabenes pārvaldes vice-priekšniece 

  
  

COUNCIL CHAIR'S 2023 REPORT 
  
    “Let everything you do be done in love!”  (1 Cor 16:14) 

 
   On Sunday, March 10th  we celebrated St. 
Andrew’s 75th anniversary and the above bible 
verse was chosen as our motto as well as our 
guide into the future. Truly, it is an act of love to run 
and sustain our   congregation. We have so much 
to be grateful for - the legacy left by previous 
church leaders, pastors and volunteers. 

   It was wonderful to feel the joy of all who 
attended this 75th celebration. We also celebrated 
that  Astrīda Kness-Kņezinskis Pērkons, the last 
one of the founders of St. Andrew’s was able to 
attend. Our gratitude to pastor Dag, the 75th 
Organization Committee led by Anita Bredovskis, 
the Ladies' Auxiliary led by Inta Briedis, the music 
committee led by Dāvids Šmits and Vaira Gertners, 
and also Sarma Gaide and Anda Liberis. 

   So much has changed in these 75 years, but I 
just want to mention the most significant changes 
and events from the last ten years. In 2015, St.  
Andrew's church was sold and we moved to St. 
John's. After 23 years of service, Pastor Ilze 
Kuplēns-Ewart retired in 2020 and Pastor Dag 
Demandt accepted the call to serve and has been 
our Pastor for the past 4 years. In 2022 after 15 
years Sidrabene's Property Manager Andrejs 
Grīnbergs and his family left this position and we 
are in the process of hiring a second replacement. 
In September 2023, we celebrated Sidrabene's 
70th  anniversary. Since 2020 when Covid 19 hit we 
learned to adapt and use technology to provide a 
hybrid worship service –  both in person and on 
Zoom, giving access to all who choose to 
participate. For this reason, our fundraising project 
to commemorate our 75th  anniversary is to  
improve the audio-visual capabilities in St. John's 
sanctuary. All are most welcome to    continue 
contributing to this project! 

   Sidrabene’s AGM was held on March 3rd after the 
Sunday worship service in Sidrabene. We thank 
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Gundars Briedis (chair), Skaidrīte Leja (vice-chair), 
Michael Wood (treasurer), Anita Laipnieks 
(secretary), Tobias Kuplēns-Ewart, Arnis Kalniņš 
and Dina Kalns for assuming the responsibility of a 
leadership role on Sidrabene’s Management 
Committee. They are volunteers who need our 
support to help Sidrabene flourish and continue to 
be a place for us to gather. For instance, all 
congregation members are welcome to join 
Sidrabene’s work bees, which are necessary for the 
upkeep of Sidrabene. Also, I invite you to consider 
purchasing a Sidrabene personal season pass 
($40). This will allow for entry into Sidrabene, but 
most of all, it will help to support the maintenance 
of Sidrabene and its buildings. 

    Last fall after Clint Tipton left his Property 
Manager job at Sidrabene to accept an offer of 
another position,  a hiring team was created to 
search for a new Property Manager. When the 
resumes came in, it was clear that the public 
perception of what the job of a “property manager” 
entailed was very different from what Sidrabene 
was looking for. As a result, the position was 
readvertised as “Property and Facilities Caretaker”.  
The hiring team reviewed the new resumes and 
recommended three candidates to the interview 
team who chose David Sweet as the best 
candidate to fulfil the job. Sidrabene Management 
Committee accepted the choice of candidate and 
recommended David Sweet to the Church council. 
The church council approved the recommendation. 

   David Sweet has been offered a letter of 
acceptance and has signed a contract as the next 
Property and Facilities Caretaker to officially begin 
his job on April 8th. Further information and an 
introduction to David Sweet will follow. 

   Rob Van Den Enden, who has been covering as 
the Property and Facilities Caretaker 
since September, will help David transition into his 
new role. We extend our gratitude to Rob for 
the exemplary job he has done. Thank you to Rob 
and his wife Linda who added special touches 
and recommendations for improvement!  

   Sidrabene has grown beyond being a summer 
camp for children, a place of renewal in nature and 
a gathering place for Latvian cultural events and 
celebrations, to a place valued and desired by 
others outside of the Latvian community. Presently, 
Evergreen Steam Academy (a private school) is a 
major renter for the second year and is flourishing 
and looking to expand. Kids 4 Kids camp has 
rented Sidrabene for the past 20 summers and is 
offering to be part of camp improvements. For the 
3rd year, Camp Sidrabene has successfully run a 
winter camp. For the past two years, the Sidrabene 

Volleyball Committee envisioned and led a 
successful Beach Volleyball tournament. Bravo and 
thank you! 

   We are two congregations under one roof in St. 
John's church and we are grateful for the 
positive relationship we have with the St. John’s 
congregation. To date, Sarma Gaide, Indra 
Mertens, Pastor Dag and I continue to meet 
quarterly with St. John’s administrative team to 
discuss, share and support one another. Both of 
our pastors collaborate and work together for the 
good of both congregations. 

   More and more I notice how many in our society 
are disconnected from a meaningful relationship 
with others and live in deep loneliness. We truly are 
fortunate to be part of a community which reaches 
out. The “Seniors' Outreach” group of volunteers, 
which Pastor Dag organized last year, continues to 
call senior members of our congregation to connect 
and chat with them. I am also proud of the group of 
congregants who regularly come to Sunday service 
to support the church and one another. 

   Our church is designated by the Ontario 
government as a not-for-profit organization and as 
such, is legally required to go through an annual 
intensive audit.  Astrid Lakats (auditor) was hired to 
do the 2023 audit. The church council accepted the 
audit report of the church’s finances on March 12th, 
2024. The report verifies that the church’s financial 
statements are in good order. 

   Concerning the Ontario Not-for-Profit 
Corporations Act (ONCA), we are in the process of 
reworking our church by-laws to meet our own, as 
well as ONCA's expectations. Once completed, 
they will be presented to the congregation for a 
vote of approval. 

   There are many hands and hearts which uphold 
our congregation and support our pastor. Much 
gratitude is due to Sarma Gaide, our church 
administrator and to all the volunteers who help. 
Our Ladies' Auxiliary is a small but amazing team 
that has continued to support and enhance church 
activities in creative ways. Best coffee and treats for 
fellowship after worship service and the best 
pancakes - hands down! Thank you! Our deepest 
appreciation to the Aid to Latvia Committee which 
works to support our sister congregations in Latvia 
and a soup kitchen in Rīga and prepares the gift 
hampers to distribute to needy families. 
This summer they will continue to provide summer 
camp opportunities for children in Latvia. It is your 
Christmas donations which have facilitated this 
work! 



    What would worship services be like without the 
magnificent and uplifting music? We thank Dāvids 
Šmits, our organist who enriches every service with 
the beautiful music he chooses to play as well as 
inviting special guest musicians. Our appreciation 
also goes to Vaira Gertners for helping in 
organizing musical events and singing at services 
as well as to Alberts Vītols and Maria Thorburn for 
enriching Sidrabene’s services with their singing 
and playing. 

    Gratitude is due to our Church Council, 
Sidrabene Management Committee, Rob Van Den 
Enden, Sidrabene’s 70th  Anniversary Celebration 
Committee led by Sandra Kalniņš, St. Andrew’s 
75th   Anniversary Committee led by Anita 
Bredovskis, Sidrabene's Summer and Winter 
Children's Camp leadership, Sidrabene's Camp 
Committee and all volunteers serving on these 
committees for their ongoing work, energy and 
support. Also, thank-you to the altar guild, scripture 
readers, and custodian Rita Ziediņš. 

   I express my deepest thanks to Pastor Dag for 
his energetic leadership and spiritual guidance of 
our congregation, his dedication to visiting our 
elderly, and his involvement with children and 
youth. 
   May God bless and guide us into a fulfilling 
future! 

Ar Dieva palīgu, 
Līga Miklaševics 

Council Chair 
  

Please remember that our congregation can only 
meet its goal of moving forward with hope and new 

life through your donations. It helps our 
congregation if you can set up a monthly donation. 

Monthly donations help provide a foundation on 
which to continue to nurture and grow the gifts our 

forefathers have left us to carry forward. 

HOW TO DONATE TO ST. ANDREW’S 

1. Through online banking send an e-transfer to: 
admin@standrewslatvian.org If the donation is for a 
specific cause (i.e. memorial, etc.) please note that 
in the message 
line.                                                                           
2. Go to our website (www.standrewslatvian.org), 
click on the DONATE button top right and use a 
credit card to donate. This is a link to 
“canadahelps.org”. 

You can set up a monthly donation or do a one-time 
donation. Note in the message line if the donation 
is for a specific cause. 

3. Write a cheque to "St. Andrew’s Ev. Luth. Latvian 
Congr.” with a note in the memo line and  mail it to 
200 Balmoral Ave., Toronto, ON, M4V 1J6 
 
We encourage you to consider giving in a 
proportion reflective of God’s generosity, i.e. tithing, 
or the 10% principle. The minimum suggested 
annual amount is $500/adult to cover our church’s 
operating costs. 

2023 LADIES’ AUXILIARY REPORT 

   2023 was a very busy year for the “Dāmu 
Komiteja” (aka Ladies' Auxiliary or DK for short) of 
St. Andrew's Lutheran Latvian Church.  The DK 
kicked off 2023 with our own post Christmas party, 
on January 7, attended by those who had helped 
us out the previous year. Later that month, we were 
approached by Ārija Purvs with a request to 
prepare the food for the funeral reception for her 
father, Arvīds Purvs, which we performed with pride 
because he had given so much to our congregation 
over the years.  On January 28, Inta Briedis 
represented the DK at the Toronto Latvian Society 
Saturday School fund raising event and presented 
the school with a donation of $300. 

   February began with a presentation by Pastor 
Linards Rozentāls from Latvia, about the past and 
future of the Latvian Church.  Before the lecture, 
DK served a light dinner – soup and sandwiches.  
All proceeds from this event were donated to 
Pastor Rozentāls.  We ended the month with a well-
attended and delicious pancake lunch.  The net 
proceeds from the lunch, $800, was donated to 
Ukrainian humanitarian aid. 

   At the end of March, at the Congregation's AGM, 
DK, together with Church Council members, 
provided refreshments. 

   In April, we celebrated Palm Sunday in Sidrabene 
with a warm lunch suited to the theme of the day.  A 
week later we helped the ladies (and gentlemen) of 
St. John's Congregation prepare a great breakfast 
on Easter morning. At the end of March, almost all 
of our DK members participated in the worship 
service where members of both churches’ new 
councils were installed into office. 

   In May, we said goodbye to longtime DK member 
Milija Budrēvics and provided coffee cakes for the 
funeral reception. 

   On June 11, we marked the 30th anniversary of 
Pastor Rasma Caune's ordination with a “kliņģeris” 
at the fellowship.  A couple of days later, DK 
gathered in the church kitchen to bake “pīrāgi” 
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which we sold at Sidrabene, during the midsummer 
“Jāņi” celebrations. In addition to “pīrāgi”, the DK 
offered special “Jāņi” cheese, apple cake, 
traditional “Jāņi” day meals as well as other sweet 
and savoury goodies.

   On September 16 and 17, we celebrated 
Sidrabene's 70th anniversary. The task of DK was 
to operate the “Zirgs un Muca”, offering coffee, 
refreshments, sweet buns, “pīrāgi”, as well as a 
"hot dog" lunch with all the trimmings. On Sunday, 
after the worship service and the Sid 70 closing 
ceremony, everyone came together for fellowship at 
the “Zirgs un Muca” where the DK welcomed 
parishioners and guests with a warm lunch. On 
September 24, during fellowship, Pastor Dag gave 
a presentation, "How I spent my summer vacation", 
with stories and pictures about visiting Latvia with 
his family. 

   In October, we held the "Autumn Festival in the 
City", with a warm lunch and an autumn harvest 
lottery.  Later that month, on Reformation Sunday, 
Pastor Dags prepared a trivia game about Martin 
Luther, which delighted those who had come 
together for fellowship. 

   After service, on the first Sunday in November in 
Sidrabene, the DK served a hot lunch and Pastor 
Dag gave a presentation, this time about the trip 
that he had organized last summer for our 
congregation members to the historical castle 
mound of Sidrabene in Latvia. 

   During the months of October, November and 
December, gingerbread dough was prepared and 3 
gingerbread baking sessions were held, in which 
about 12 volunteers, both ladies and gentlemen 
participated. We sold gingerbread cookies and also 
gingerbread dough. 

   In December, DK members participated at the 
Christmas Market organized by the St. John’s 
Congregation, where we sold homemade “pīrāgi”, 
pate, soups, chili, Christmas tree decorations, 
flower arrangements, spruce branch wreaths and 
cookies and squares – many and varied.  Also in 
december, we celebrated the 40th anniversary of 
Pastor Ilze's ordination with a “kliņģeris” and 
champagne at the fellowship after worship service. 
On the 3rd Sunday of  Advent, after St. Andrew's 
and  Hamilton Christ Latvian churches'  joint service 
in Sidrabene, we held our very first “Christmas in 
the Country” afternoon, where the Ladies' Auxiliary 
offered a warm lunch and the women's ensemble 
"Klaritas" entertained the congregation with a short 
concert and a sing-along of Christmas songs, 
followed by a Christmas lottery. The net proceeds 
from the event, $500, was donated to the 

Burlington Food Bank. Other charitable 
organizations that DK supported this year were: 
Kristus Dārzs Latvian Home, Star Santa Claus 
Fund, Scott Mission, Churches on the Hill Food 
Bank and Make a Wish Foundation.
   We ended 2023 with a New Year's Eve Service 
and fellowship, where we greeted each other with a 
glass of champagne and snacks. 

DK STATISTICS:
Regular fellowship in the city – 19
Expanded fellowship in the city - 5
Services at Sidrabene with lunch or coffee 
fellowship – 10
Larger events – 3: “Jāņi”, Sid 70, St. John's 
Christmas Market
Funeral receptions – 2
Gingerbread baking sessions  – 3
“Pīrāgi” baking sessions   – 1
DK members – 8
DK Men's Subcommittee – 2
Zoom meetings held – 4

Thank you to St. Andrew's Council and our 
congregation members for their support. A heartfelt 
thank-you to those who responded when we were 
looking for volunteer help for individual events. 

Anita Bredovskis and Inta Briedis
 – on behalf of the Ladies' Auxiliary 

2023 AID TO LATVIA (“Palīdzība Latvijai”) 
COMMITTEE REPORT 

  
   In 2023, for the 35th year, the Aid to Latvija 
committee continued to support our three “Sister 
Congregations” – Daudzevas Church, Durbes 
Church, and Zemītes Church, sending gift baskets 
with provisions for their needy pensioners and 
parishioners as well as multi-child families. We also 
sponsored several of their young members to 
attend summer camps, which they would otherwise 
never be able to afford. 

   We regularly supported a Soup kitchen at St. 
Saviour’s Anglican Church in Rīga, and a small 
Seniors’ Club, also in Rīga. We recently added the 
society “Tuvu”, a Christian charity organization to 
the list of groups to which we are sending support. 
   We have increased the gift basket frequency to 
four times a year - Thanksgiving/18th of November, 
Christmas, Easter and Midsummer. We were also 
able to increase the value of each food basket by a 
considerable amount. 

   We are grateful for the assistance provided by our 
dedicated “volunteer angels” Maija and Krišs Zaķis 
in Latvija who buy the items from local suppliers in 
Latvija, and then pack and deliver the gift baskets 



to the recipients. We have received heartfelt 
appreciation from the happily surprised recipients 
who have commented that our gift baskets would 
last them several months! 

   We receive donations from the St.  Andrew’s 
Congregation members as well as the Latvian 
community. St. Andrew's congregation donates the 
entirety of the Christmas Eve service collection to 
our cause. Thank-you to all of our supporters for 
their donations! 

Andris Rubenis 
Chairperson, Aid to Latvia Committee 

CAMP SIDRABENE 2023-24 
  
Children’s Camp committee members: Dana 
Grietiņš and Natālija Vāgners (both committee co-
chairs), Caitlyn Bergvalds-Ireland (treasurer), 
Sandra Kalniņš, Inga Untiks, Ēriks Kalniņš, Tobiass 
Kuplēns-Ewart and Pastor Dag. 
  
Winter 2023 – February 3rd to 5th 
Camp leaders: Dana Grietiņš and Natālija Vāgners; 
Boys’ counsellors: Nile Lederman and Angus 
Grīnbergs; Girls’ counsellors: Aleksia Kalniņš and 
Kate Schuler; “Cāļu kalns” counsellors: Vizma 
Kaļiņš and Pastor Dag; 
Nurse: Natālija Vāgners; 
Kitchen staff: chef Sandra Emsiņš-Latcham, 
assistants Trīnīte Kānbergs and Silvija Tauriņš. 
  
This was our second winter camp! We had 35 
participants from 25 different families – 28 campers 
and 7 CITs. 10 of these families are affiliated with 
St. Andrew’s. Feedback from participants and 
parents was very, very positive! Looks like winter 
camp has become a yearly event! 
  
Summer 2023 – July 16th to August 13th  (“Sid 
svētki” July 30th) 
Camp leaders: Dana Grietiņš and Natālija Vāgners; 
Boys’ counsellors: Tyler Lakats and Aleksandrs 
Bruniņš; 
Girls’ counsellors: Aleksia Kalniņš, Kate Schuler 
and Karlīne Zubāns; 
“Cāļu kalns” counsellors: Vizma Kaļiņš, Beāte 
Augustāne and Pate Penner (week 2); 
CIT leader: Ēriks Kalniņš; 
Lifeguard: Vizma Kaļiņš; 
Nurse: Natālija Vāgners; 
Kitchen staff: chef Sandra Emsiņš-Latcham, 
assistants Zintis Kaļiņš, Riley Steinhards and 
Victoria Carlyle; 
Latvian language learning:  Alexandria Kuncāns. 
  

Campers from 34 different families participated in 
the 4 weeks of camp: 
Week 1 – 29 participants (20 campers and 9 CITs); 
Week 2 – 37 participants (27 campers and 10 
CITs); Week 3 – 32 participants (20 campers and 
12 CITs); Week 4 – 27 participants (15 campers 
and 12 CITs). 
18 of these families are affiliated with St. Andrew's. 
Feedback from participants and parents was very, 
very positive! “Sabiedrības Integrācijas Fonds” 
(Social Integration Fund of Latvia) supported camp. 

Sidrabene Children’s Camp 2024 
Children’s Camp committee members: Dana 
Grietiņš and Natālija Vāgners (both committee co-
chairs), Caitlyn Bergvalds-Ireland (treasurer), 
Sandra Kalniņš, Inga Untiks, Ēriks Kalniņš, 
Tobiass Kuplēns-Ewart and Pastor Dag. 
  
Winter 2024 – February 2nd  to 4th 
Camp leaders: Dana Grietiņš and Natālija Vāgners; 
Boys’ counsellors: Nile Lederman and Lewis 
Grīnbergs; Girls’ counsellors: Lidija Rasa un Karlīne 
Zubāns; “Cāļu kalns” counsellors: Pate Penner un 
Vizma Kaļiņš; 
Nurse: Natālija Vāgners; 
Kitchen staff: chef Sandra Emsiņš-Latcham, 
assistants Zintis Kaļiņš, Riley Šteinhards un Trīnīte 
Kānbergs. 

This was our third winter camp! We had 38 
participants from 24 different families – 21 
campers, 7 in “Cāļu kalns” and 10 CITs. 10 of these 
families are affiliated with St. Andrew’s. 

Feedback from participants and parents was very, 
very positive! Looks like winter camp has become a 
yearly event! 
  

SUMMER 2024 

Camp work bee: June 1st  from 9am to 4pm 
  
CAMP DATES: 
Week 1: July 14th to 21st  
Week 2: July 21st  to 28th (“Sid svētki” on July 
28th) 
Week 3: July 28th to August 4th 
Week 4: August 4th to 11th 
  
Registration is open on our website! (https://
sidrabene.ca/childrens-camp) 
Registration deadline is June 1st.  “Cāļu kalns” 
operating only Week 1 and Week 2. 
Camp leader: Dana Grietiņš; 
CIT leader: Natālija Vāgners; 
“Cāļu kalns” head counsellor: Lāra Zentiņš. 
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SIDRABENE MANAGEMENT COMMITTEE 
REPORT 2023 

   2023 was a year of challenges and change but 
also much endeavour and great accomplishment. 
The working year began with the Sidrabene AGM 
March 5, at which new Management committee 
members were elected. The cottagers elected Ivars 
Jēgeris (chair), Mārtiņš Skuja (vice-chair),  Anita 
Laipnieks (secretary), Māris Blūms (leaseholder 
affairs). Church council appointees were Arnis 
Kalniņš, Solveiga Kārkliņš and Skaidrīte Leja. 
Michael Wood (non-voting member) served as 
treasurer. The Sid management committee held 
monthly meetings on the last Wednesday of each 
month, and coordinated the many activities and 
responsibilities involved in administering the 
property on behalf of the congregation. 

   Leaseholder affairs co-ordinator Māris Blūms 
reports there were no new lease transfers in 
2023/24. We did, however, welcome 3 new joint-
lessees who were added to existing family leases. 
Those new Lessees are Rasma Skuja (#31), 
Gundars Briedis (#14/15) and Tobiass Kuplēns-
Ewart (#49).  Currently, only one cottage (Mežulis-
Purvs #60) is still available for sale. Sadly one 
lessee, Zeltīte Race (#70) passed away. 

   Together with the support of Sidrabene cottagers, 
the management committee coordinated many 
events throughout the summer season. The first 
event actually happened over the winter months, as 
Zīle Liepiņš digitized films taken in Sidrabene by 
her grandfather, founding Pastor of Sidrabene, 
Ādolfs Čops in the 50s and 60s, so they could be 
accessed and enjoyed by everyone. The first event 
at Sidrabene, on April 22, was also one she 
organized, a plein-air painting weekend, attracting 
both younger and older artists to enjoy the 
inspiration of painting in Sidrabene’s natural 
environment. 

   The following Saturday, April 29, was the first 
work bee, preparing the property for summer. May 
27 was the official season opening social event, at 
“Zirgs un Muca”. The following Saturday, June 3, 
was the children’s camp work bee, followed by a 
CIT fundraising dinner organized by Gundars 
Briedis with a Trivia evening lead by  Pastor Dag 
Demandts. The following weekend, June 10-11 saw 
the repeat of the very successful beach volleyball 
tournament, with 12 teams of various ages 
competing. 

   June 24 marked the traditional summer solstice 
“Jāņi” celebration, performed by Sidrabene 
cottagers themselves, lead by Skaidrīte Leja and 

assisted by an assembled group of musicians and 
invited guest groups, including the women’s vocal 
ensemble “Klaritas” and members of the Hamilton 
Men’s group, joined by Sidrabene cottagers, their 
guests and the broader Latvian public. 

   Sidrabene’s children’s camp ran from July 16 to 
August 13, celebrating the camp's “Sid svētki” July 
30. 

   The culmination of the year’s activities was the 
celebration Sept. 15-17 of Sidrabene’s 70th 
anniversary, for which a large committee, 
spearheaded by Sandra Kalniņš, had been 
preparing for more than a year. Over the weekend 
more than 400 visitors, both current Sidrabene 
campers and cottagers, as well as those with fond 
childhood memories of the camp and the property, 
gathered to sing old camp songs at the opening 
campfire, meet up with old friends, reminiscing, 
strolling about the property, shopping at the artisan 
market, participating in the special lottery, perusing 
archival albums, enjoying beloved ‘camp food’ at 
the celebration feast, before ending the evening on 
the dance floor. The formal opening ceremony at 
the camp flag pole was attended by representatives 
of local Latvian organizations, who brought tributes 
and congratulations. Also in attendance was 
Latvija’s Ambassador to Canada Kaspars Ozoliņš 
and his wife. The closing ceremony the following 
day took place in the same location, after the 
worship service in the open-air sanctuary. 

   After the immense effort of mounting this 
monumental event, the season’s closing event was 
muted by comparison. On September 30, a Town 
Hall meeting allowed Sidrabene cottagers to learn 
more about the new private school tenant, 
Evergreen Steam Academy (ESA) and also to be 
updated on other events and concerns. At the 
meeting, a new Property and Facility committee 
was struck, lead by Gundars Briedis, to coordinate 
the tackling of outstanding maintenance issues and 
compile information for planning future capital 
projects. 

   A primary topic of interest was a progress report 
on the search process for a new Property and 
Facilities Caretaker, as the previous one, Clint 
Tipton, announced at the end of his first year of 
service that he had accepted another job offer 
closer to family in Vaughan region. The 
Management Committee expressed gratitude for 
his able stewardship of the Sidrabene property. 
Fortunately Sidrabene cottager Rob Van Den 
Enden was enlisted to serve as the interim 
caretaker. This allowed the search process to take 
as long as required to update the job description, 
which had changed and expanded significantly over 



the years,  and to ensure a good fit in choosing the 
next candidate for the job. Immense thanks go to 
Rob for his generosity in taking on this 
responsibility and doing such a great job! 

   In his end of season report, Rob started by 
thanking all the cottagers, Sidrabene management 
committee, Church council and Sid camp for 
providing guidance and sharing their knowledge 
with him.  “It has truly been an amazing experience, 
one for which I am grateful! I’ve learned a lot, and 
I’m prepared to use my knowledge for the 
betterment of Sidrabene. Here are some highlights 
since taking on this role in September: 
In addition to  long term rentals (ESA and K4K 
summer camp), church services and the 
congregation’s summer camp, at minimum two or 
three other events or short term rentals occur each 
month, usually on the weekends.  There can even 
be multiple renters on the same weekend, so it is 
fair to say we’re probably close to operating at 75% 
capacity. 

   I have learned a lot about the property operating 
procedures, equipment operation, tractor and 
lawnmower usage, firewood demand, in getting to 
know the facilities and property, inside and out. This 
knowledge will be incorporated into a proposed 
Sidrabene Operating Procedures manual. Since 
September there have been a couple of reportable 
incidents a month, relating to water treatment 
issues, a power outage, kitchen grease trap and 
appliances failures, fallen trees, operational furnace 
issues, communications tower safety concerns. In 
each case I have communicated immediately with 
the management committee and the problems have 
been promptly and successfully resolved. Routine 
activities have included equipment maintenance 
and repair, in addition to boiler management and 
continued wood harvesting operations.” 

   Sidrabene traditional “Veļu laiks” –  Halloween 
night organized by Zīle Liepiņš and friends  and 
involving many cottagers was celebrated on 
October 28 with games and trick-or-treating. 

   But this was not yet the end of the year’s 
activities! The official fall work bee took place Nov. 
4, when a great number of dead trees were felled, 
sawed and hauled to the wood piles close to the 
boiler. At least 5 other work bees were announced 
to complete the full harvesting of firewood. Rob 
expressed tremendous gratitude to those who 
helped with this vital task. In the last days of 
December the first phase of wildflower seeding was 
completed, the first step towards developing 
flowering meadow areas around the property. 

   Special initiatives this winter by Rob included the 
creation of a skating rink on the basketball court 

and a winter snow slide from the camp hill for the 
enjoyment of property users. In late winter he also 
tapped a number of sugar maples and shared 
maple syrup making activities with a couple of the 
tenant groups using the property at the time. 

   Hopefully next year these amenities will also be 
enjoyed by the increasingly popular Sidrabene 
Winter camp which took place this year Feb. 10 
and 11. Unfortunately this year weather conditions 
did not favour these activities. 

   The 2023 season concluded with the 2024 AGM, 
March 3 and the election of  management 
committee members from the cottagers: Gundars 
Briedis (chair), Anita Laipnieks (secretary/
communications), Michael Wood (treasurer) and 
Tobiass Kuplēns-Ewart. Church council appointees 
are Arnis Kalniņš, Skaidrīte Leja (vice-chair) and 
Dina Kalns. 

Sidrabene’s Entry Gate Passes 2024  (cost is the 
same as last year): 

• Personal Season pass - $40 

• Personal Daily pass - $15 

• Personal Weekend pass - $25 

• Camping pass per tent - $30 per night + 
personal passes 

• For visitors under age 18 admission is free 
  
Events for 2024: 
May 11 –  Spring work bee 
May 25 –  Season opening social: ‘Fish fry’ 
June 1 –   Children’s camp work bee 
June 8/9 –  Third annual Beach Volleyball 
Tournament 
June 8 –   CIT fundraising dinner 
June 29 –  “Jāņi” 
July 14- August 18 –  Children’s camp 
  
   The Sidrabene Management committee 
expresses heartfelt thanks to all who have 
contributed to another successful year at Sidrabene 
and looks forward to 2024 with confidence and 
anticipation. 

Skaidrīte Leja 

Sidrabene Management committee vice-chair 
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Pēc iesvētību dievkalpojuma Sidrabenē  / Confirmands after worship in Sidrabene 

Ansamblis “Klaritas” uzstājās Jāņos / Ensemble “Klaritas” performing at “Jāņi” 



Padomes priekšsēde Līga Miklaševica apsveic māc. Ilzi 40 gadu ordinācijas atcerē / Council Chair Līga 
Miklaševics congratulating māc. Ilze on the 40th anniversary of her ordination 

18

Viesturs Zariņš, viens no 
Sv. Andreja draudzes dibinātājiem, 

svin 100. dzimšanas dienu! 
* * * * * 

Viesturs Zariņš, one of 
St. Andrew's founders, 
celebrating his 100th! 

(Viesturs Zariņš 18.3.1923 - 21.12.2023)



2023 Sidrabenes bērnu vasaras nometnes vadītāji / 2023 Camp Sidrabene counsellors 

Vasaras nometnē bērni izgatavoja 
auseklīšus / Woodworking activity 
making the Latvian star symbol 
“auseklis” 



Dāmu komiteja ar palīdzēm “Zirgs un Muca” kafejnīcā Jāņos / Ladies’ Aux. and helpers at “Jāņi” 

SID 70 rīcības komiteja / SID 70 organizing committee 
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SID 70 atklāšana / SID 70 opening ceremony 

Māc. Dāgs rīkoja “Trivia” spēli / Pastor Dag organized a trivia game at the SID CIT’s fundraiser featuring 
Chef Gundars Briedis 



IEPAZĪSTINĀM JAUNO SIDRABENES 
PĀRVALDNIEKU 

  
David C. Sweet, the new Sidrabene Property 

and Facilities Caretaker 
  
   David has spent the last five years as a 
professional in the field of stone fabrication 
serving as a Supervisor and CNC Bridge Saw 
Operator. With a passion for working with his 
hands, David finds fulfillment in crafting. Beyond 
his work, David is an avid enthusiast of cars, 
finding joy in exploring the intricacies of 
automotive engineering. 

    While maintaining 
an active lifestyle, 
David stays updated 
w i t h t h e l a t e s t 
techno log ies and 
enjoys learning about 
emerging tech trends. 

   Two months ago, 
David embarked on a 
new chapter of his life 
as he exchanged 
vows with his beloved 
w i f e , M a r i a n . 
Together, they look 
forward to building a 
future filled with love, 
j o y, a n d s h a r e d 
experiences. 

   Now a proud member of the Sidrabene Community, David is excited about the 
opportunity to contribute and serve. You're likely to spot him around the property, 
whether he's lending a hand, learning more about the Sidrabene grounds, or 
simply enjoying the company of his fellow community members. 
  
   We thank Rob Van Den Enden for introducing David to Sidrabene and training 
him for the duties of the property and facilities caretaker!
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